

„Danskereen“
 et halv-Årsheds- og Op-
 lysnings-
 det danske Folk
 udgives Tirsdag og Fredag
 om Aaret i Forstrib \$1.50 i De Fore-
 States og \$2.00 i Udlandet.

Danskereen.

„Danskereen“
 det eneste danske Blad i Amerika,
 der udgaaar to Gange om Ugen,
 udgives af „Danish Luth. Publ.
 House“, Blair, Nebr.
 Prøve-Kumre sendes frit paa
 Forlangende.

Nr. 45.

Blair, Nebr., Fredag d. 15. Juni 1906.

15. Marg.

Grusom Behandling. Kong Leopold og Kongostaten.

En hjemvendt Missionær fortæller om haarrej-
fende Grusomheder.

Fra New York meddeles under
10. ds.:

Past. R. H. Nassan, der har været presbyteriansk Missionær paa Vestkysten af Afrika i 40 Aar og nu lig er ankommen til Byen paa Majestic, fortæller om utrolige Grusomheder, Misshandlinger og Brutaltet. Hans Meddelelser angaar Congo Free State, Kong Leopolds og ikke, som almindelig antaget, Belgiens Ejendom. Missionæren fortæller om affaarne Hænder og Trer og et fandt Barbari, som udvædes af Kong Leopolds Soldater og deres hvide Officerer.

„I visse Dele af Kongostaten er Befolkningen aftaget godt og vel 75 pCt. i de sidste 20 Aar“, sagde Dr. Nassan, og trods Leopolds Forsøg paa at forny Befolkningen paa andre Egnes Befolning vil den sorte Race i Kongos Indre være væsentlig forvunden i Løbet af de næste 20 Aar, derom Civilisation, og da særlig den belgiske Regering, ikke stander det Barbari, for hvilket hvide Mennesker er direkte ansvarlige.“ „Chitaling“ er almindelig, men den Slags Piftning er milde Straffe i Forhold til flere andre.

„Leopolds 17000 sorte Soldater uddrages paa Grund af deres stærke Legemsbygning“, sagde Dr. Nassan videre. „De er Bustemand fra Bakkelandet og hader Nibv-Stammen, som de er sat over for at af-
tvinge dem Tribut, navnlig i Rubber. Soldaterne er stationerede paa 20 eller flere Stationer under hvide Officerer, af hvilke kun faa har haft nogen militær Uddannelse.

„Det fordres af hver Landsby, at den i en vis Tid skal staae af bestemt Kvantum Rubber. Ofte maa de underkøbtte Stammer fende deres Kvinder ud at samle Rubber for at tilfredsstille Leopolds Fordringer. Derfor det forstrebte Kvantum ikke indbringes, saa een eller flere Personer en Arm, et Ben eller et Tre skaaret af som Straf. Ofte bliver flere Personer dræbte, ja der er Hundreder af Tilfælde, hvor Snefe af Mennesker er bleve myrdede i en enkelt Landsby.

„Være endnu er de Uforstaaetheder, som praktiseres af baade de hvide Officerer og deres sorte Soldater. Soldaterne har deres Kvinder paa Stationerne, men paa Kollektionstuer medtager de fra de hvide Stammer mange Kvinder; Fædres og Mødres Protest bevarer med Død og Pinsler. De uhyllige Kvinder har da kun Balget imellem Død og den elendige Tilværelse, som venter dem blandt deres Erobrere.

En thst Officer lod en af sine Kvinder — ganske ung var hun — binde til en Pæl og piffe med Fjod-
beskud. Hele Ratten holdtes hun bunden. Den følgende Dag blev Saarene oversmurt med Honning, og saaledes stod hun i den brændende Sol, dækket med Bier og andre Insekter. Om Aftenen slog den thst Officer hende ihjel.

„En Landsby, som ikke havde leberet fuld Tribut af Rubber, blev alle Indbyggere myrdede med Undtagelse af et Dussin Kvinder, som hellere maatte været døde.“
Fra den engelsktalende Verden, siger Nassan, maa Hjælpen komme. Han anbefaler den Bevægelse, som ledes af D. C. Morel i England, og siger, at man tragt kan stole paa Beregningerne fra den engelske Kon-

ful i Kongo. Han bebrejder den belgiske Regering og siger, at Forholdene derinde er „en Skam for Civilisationen.

Demokraterne i Kongressen for Bryan.

En stærk „boom“ for Wm. J. Bryan som Demokraternes Præsidentkandidat i 1908 er for nogen Tid siden begyndt. Det var først en Række Statskonventioner, der stemte for Bryan som deres Standardbærer i næste nationale Valgkamp. Men nu læser man ogsaa fra Washington, at de ledende Demokrater i Huset er revne med af den Bryan-Boom, som gaar hen over Landet. Man tænker paa at vælge en Komite af demokratisk Kongressmænd, som skal rejse til New York og forene sig med andre af Partiets Leder for at hylde Resbrastamanden velkommen ved hans Ankomst til denne By. Der kan altfaa ventes en ordentlig Parti Demonstration med det første.

Imidlertid har Bryan i Berlin hørt om „boom“en, og han siger, at den er kommen for pludselig. Han har været saa optaget af sin Rejse, at han ikke er med i den politiske Situation. Men han bliver nok fortrolig med Situationen.

Burlington-Banen dømt for at have givet „Rebate“.

Fra Kansas City, Mo., meddeles den 13. Juni. The Chicago, Burlington & Quincy Ry Co. er fundet skyldig af U. S. Distriktsret for at have givet ulovlig Rabat paa sine Jernbaner til Armour Packing Co., Swift & Co., Cudahy & Co. og Nelson Morris Packing Co. ved Udførslen af disse Kompagniers Varer. Dom skal være falden i fire med dem rettet Klagepunkter, og Dommen medfører en Mulktning af fra \$1000 til \$20,000 i hver Punkt.

Nye Krigsskibe for Rusland.

Russlands Regering har under Overvejelse, om det skal laane 200,000,000 Rubler til Bygning af nye Krigsskibe. Pengene skulle laanes i England og det halve Antal Skibe saa bygges paa engelske Værfter.

Ildbrand i Armour's Slagteri i Syd Omaha.

Ilden ødelagde i Mandags Aftes Værdier for over \$200,000.00 for Armour's Slagteri i Syd Omaha. En Mand dræbtes og flere blev haardt kvæstet. Uarsagen til Branden vides ikke. Ilden viste sig først i Kunnstvær-Departementet, hvor Olie og Fedt brændte med en saadan Hurtighed og Styrke, at det saa ud til, at hele Anstalten hurtig vilde blive lagt i Aske. Brandmandskabets energiske Arbejde og det Faktum, at ikke en Vind blæste, gjorde at man fik Magt over Ilden.

Oli snuden nær Lincoln.

Petroleumskilder skal være fundne en ca. fire Mil Sydvest for Lincoln, Nebr. Sagtlyndige mener, at Kilderne vil betale sig. Flere Kompagnier har begyndt at bore i Omegnen.

Dampskibsnotits.

Dampskibet „United States“ afgik fra New York d. 7. Juni med 1200 Passagerer; de fleste af disse vil afg. Meddelelse fra Scand.-Am. Lines Kontor overbære Kong Haakon's Kroning i Tronhjem d. 22. Juni.

Ødelæggende Storme.

Flere Menneskeliv gaar tabt.

Wisconsin og Minnesota hjemføges af Tornados.

Fra LaCrosse, Wis., meddeles d. 8. Juni: Tornadoen, som hjemførte Wisconsin og Minnesota, havde en stærk Rækkevidde, end først antaget. Den gik over Dele af La Crosse, Monroe og Vernon Counties i Wisconsin og Houston County i Minnesota, og sets Mennesker blev ialt dræbte.

Halvor J. Halvorsen, nær Stoddard, som blev livsfarlig faaret, er død.

Nær Caledonia, Minn., blev Mrs. Peter Mener og to Børn dræbte.

Nær North Branch, Minn., blev Mr. Engdahl, Sr., dræbt.

Andrew H. Olson, nær North Branch, Minn., blev dræbt af Lynnedslag under det samme Uvejr.

De Steder, hvor Ødelæggelsen var størst, var North Branch, Fish Lake, Wyoming, Sunrise og Lindwood i Minnesota og Stoddard, Leon og La Crosse i Wisconsin. Staden paa Gjendom gaar fra North Branch og Reno, 15 Mil syd for La Crosse paa Minnesota Siden af Mississippi, over til Byer Leon, Monroe County paa Viroqua — Sparta Afdelingen af Milwaukee-Banen. Et for Stoddard blev Beboershusene tilhørende følgende ødelagt: Edward Dret, Mrs. Hoff, Mrs. Oletta Peterson, Peter Peterson, Halvor Halvorsen, Ludvig Schect, Charles Eick, Carl Schect, William Wehling, Julius Graute og William Jonas.

Tornadoen i Leon synes at have været en særskilt Storm. Den begyndte nemlig kl. 6.30, 1½ Time tidligere end paa de andre Steder. Den begyndte to Mil syd for Byen og gik til en Mil nord for Byen over en Bredde af 250 Fod.

Et Regnstrål kom efter Tornadoen og truede med at ødelægge Jernbanelinierne ved Mississippi River.

Befolkningen i Tornado-Distriktet Øst for Stoddard i Monroe County stod i Gaar uden Hjem, uden Kreaturer, uden Mad. Regnen øste ned, og de havde intet Ly, medens mange af dem saa faaret i Ruinerne af sine Hjem.

En Hjælpekomite blev straks dannet i La Crosse, ledet af Slægtninge og Venner af de Stedlige, og en hel Del Mad og Klæder blev sendt dertil. De er endnu uden Ly; men de bygger nu midlertidige Hytter, saa vidt de faar Tag over Hovedet.

Det frugtbare Jerndistrikt paa St. Josephs Ridge og den vestre Del af Coon Valley ser sørgelig ud efter Stormen. Naar man ser Ødelæggelsen, kan man undres over, at ikke mange flere Mennesker omtom.

Halvor Halvorsen, som blev livsfarlig faaret og siden døde, sad i sit Hus, da Tornadoen kom. Han blev blæst ud af Huset og baaret af Stormen over 200 Fod og kastet ned paa Bejen. I Dufinns af Huse blev ødelagte og faldt i Ruiner omkring Beboerne.

Hver eneste Vindmølle i Distriktet nær Stoddard blev ødelagt; Pumpe-
perne blev vrede i Skytter, og hvor-
dan man skal saa Band, bliver et
alvorligt Spørgsmaal. Store Stykker
Jernmasineri blev baaret saa
langt bort, at man ikke fandt dem
Dagen efter. En Telefonledning i
en Mils Længde er aldeles forsvun-
det.

ren under Bygningens Ruiner. De blev begge taget ufladt ud.

Saa fuldstændig havde Tornadoen revet med sig alt, at Farmere ikke kunde finde saa meget som en Bøtte af sit Indbo, da de stulde forsøge at male sine levende Køer. William Jonas, en velstaaende Farmer, som ejede sets Vogne og Bugies, fandt bare et Hjul af hele Vognstellet.

Telefonforbindelsen er fremdeles afbrudt med St. Josephs Ridge og Stoddard samt vestre Coon Valley Distrikt, og den vil ikke komme i Stand paa flere Dage.

Viroqua, Westby, Melvina og Sparta slap Tornadoen. Byerne Coon Valley og Chaseburg var lige i dens Vej.

Det var en stor Lykke, at Daylight Limited paa Burlington Banen med 200 Passagerer, som stulde fra Chicago til La Crosse, blev slaget i Tide; ellers vilde det gaaet lige ned i Coon Creek. John Miller, en Farmer, opdagede det saa betids, at han kunde varsko.

* * *

Fra Keenah, Wis., meddeles under 8. Juni:

En Tornado gik over denne By i Gaar Aftes, som tog Tagene af Bygninger, ødelagde Lader og mindre Bygninger, ryttede Træer op med Roden, ødelagde Telefon- og elektriske Traade og søntede Byen i Nørte. Hvert eneste Vindu paa West Wisconsin Avenue mellem Church og Main Streets blev knust. Tabet er størst i Distriktet mellem Commercial Street, Wisconsin Avenue og Regeringens Kanal, hvor Jgbristerne faar. Taget blæste af Kimberly & Clark's Globe Fabrik, ligeledes paa Krueger & Lochmans Fabrik, Bergstroms Vognfabrik og Wing Co. samt H. C. Jespersens Etablissement. Fronten blæste ned paa Steinecke Saloon, Blairs Trykkeri og Daily News' Trykkeri. Tornadoen ødelagde aldeles Riverside Park. Forest Avenue, Keenahs smukkeste Residensgade, er uferntomelig for oprykkede Træer og andet.

Et Tordenvejr med stærk Storm gik over Byen og Omegn og anrettede betydelig Skade for Farmerne.

Kompromis om State-Good Bill'en.

De republikanske Ledere i Huset og Senatet har nu enedes om et Lovforslag, hvorved Ollahoma og Indian Territory vil blive indlemmet i Union som Stat, og det vil blive overladt Arizona og New Mexico selv at afgøre, om de vil indlemmes som en Stat eller ikke. Dette Spørgsmaal, som har været fremme i over sets Aar vil nu formodentligt blive afluttet.

En ypperlig Rekord.

„Jeg ed ikke om et eneste Tilfælde, som Kurito ikke har helbredet,“ skriver Dr. John Wittelløsten i Thief River Falls, Minn. „Alle er tilfredse dermed.“ Redaktøren af ovenanferte Brev har været Agent for denne gamle Urtemedicin i Thief River Falls i flere Aar og ved, hvad han taler om.

Dr. Peter's Kurito har været anvendt med aldrig sigtende Held i over Hundrede Aar. Den er ikke en Patent- eller Apotheter-Medicin, men en paalidelig Urtemedicin, som sælges direkte til Forbrugere gennem specielle Agenter anfatte overalt. Striv til Dr. Peter Fahrney & Sons Co., 112-118 So. Hohne Ave., Chicago, Ill.

Gist og her blandt Landsmænd

Pastor Rodholm, tidligere Præst for den danske Kirkes Menighed i Fredsølle, Ia., har iflg. „Chi. Pk.“ modtaget Kaldet til Præst for samme Samfunds Menighed i Boston.

Past. L. Jensen, Cozad, ligger for Tiden meget syg i sit Hjem, og Udgifterne til Helbredelse er ikke lyte, skriver „Dann.“ Det er den frugtede „Brights disease“, som har naaet det Stadium, da Nyterne ikke vil arbejde nok til at holde Slimet fra Lungerne, og han lider meget under den voldsomme Kamp for at faa Luft. Han har jo været i Gang til Juli, og som skal være ved i to Maaneber.

Stud. theol. Halvdan Helveg, Søn af Præsten Th. Helveg, skal være Lærer i Dansk ved en „Ferie-skole“, som Menigheden i Hartford, Conn., agter at sætte i Gang til Juli, og som skal være ved i to Maaneber.

Den danske Kirkes Aarsmøde. Den danske Kirke aabnede sit Aarsmøde Onsdag Formiddag, den 6. Juni, i Manistee, Mich. Af stemmeberettigede Medlemmer var mødte 69, — 25 Præster og 44 Delegerat. Imellem 160—170 Gæster var i Forvejen indmeldte til Mødet. Som Mødets Embedsmænd valgtes: Ordstyrer, Pastor A. Ojerup; Hjelpeordstyrer, Pastor L. Hansen; Sekretær, Pastor A. Knudsen; Hjelpesekretær, Pastor P. Strasmussen.

J Formandens Aarsberetning meddeles blandt andet iflg. „Dannevirke“, at Ferie-skole har været holdt paa 52 Steder med 1866 Børn og 70 Lærere.

Lørdagskole har været holdt paa 40 Steder med 1027 Børn og 51 Lærere, og Søndagskole 56 Steder med 2919 Børn og 235 Lærere.

Der findes 5188 bidragende Medlemmer i Samfundet og 10,737 konfirmerede Medlemmer. Til Samfundet hører 125 Menigheder, Brudstøtsteder iberegnet. — J Aarets Løb er døbt 1274 Børn og konfirmeret 457.

Loven om Regerings-Inspektion i de store Slagterier sikret.

Komiteen, som har Red-Inspektion-Loven under Behandling, har i Senatet under Præsidentens Erklæring, at et Lovforslag om en gennemgribende Undersøgelse af Slagteriernes Produkter og Metoder vil blive vedtaget.

Repræsentant Henry af Connecticut erklærede, at Loven vilde faa baade Røst og Røst. Speaker Cannon sagde, at den vilde stiffe Sol og Vind lige mellem Forbrugere, Slagterierne og Røstgødrettere.

NEW HOMES IN THE WEST. Shoshone Reservation to be opened to Settlement.

CHICAGO & NORTH-WESTERN R'y Announces Round Trip Excursion Rates to All Points July 12 to 29.

Less than one fare for the round trip to Shoshoni, Wyoming, the reservation border.

The only all rail route to the reservation.

Dates of registration July 16th to 31st at Shoshoni and Lander. Reached only by this line.

Write for pamphlets telling how to take up one of these attractive homesteads. Information, maps and pamphlets free on request to W. B. Kniskern, P. T. M., Chicago, Ill.

Korrespondancer

Dansk Koloni i Ollahoma.

Med denne Koloni gjorde jeg lidt Bekendtskab, da jeg nu sidst i Maj Maaned besøgte den. Kolonien er ikke ret stor, men heller ikke ret gammel. For nogle Aar siden flyttede en dansk Familie, Henriksens fra Iowa til Ollahoma, særlig fordi Mrs. Henriksens Helbred var daarlign. Nævnte Familie købte Land i Nærheden af Perry, Countysædet i Noble Co. Om Henriksens faa i nogle Aar var den eneste danske Familie paa disse Egne, ved jeg ikke. Men for et Par Aar siden blev der i visse Maade strebet noget om Ollahoma, og det havde til Følge, at nogle danske Familier købte dem et Hjem derude. Klimaat spiller jo gerne en stor Rolle i Kolonifering. Nu stulde man tro, at det var for varmt for Nordboerne i Olla., men de, der bor derude, og derfor taler af Erfaring, siger, at selv om det skundom er varmt, saa føles Varmen ikke saa stærk som længere Nord. Der er nu Danstere derude fra Iowa, Nebraska og Syd Dakota, og de paastaar, at de kan bedre udholde at arbejde i Varmen derude end de kunde, hvor de kom fra. Og saa er der den Omstændighed, at selv om det er varmt om Dagen, saa er Nætterne altid kølige. Vinteren har man som Regel ikke meget af. Kommer der lidt Sne, saa smelter den snart bort. Man fortæller, at man havde kunnet pløje hver Dag sidste Vinter. Man begynder at saa i Februar; Maajen planter man som Regel sidst i Marts eller først i April. Landet er godt og kan give en god Høst. Men der behøves flere dngtige Landmænd fra de nordlige Stater. Man har hidindtil dyrket mest Hvede derude, det var det letteste for Nybyggeren at tage fat paa. Men derfor er Landet bist og saa hift og her bleven misbrugt med Hvedeavlning. Man kunde saaledes se god og kraftig Sed ved den ene Side af en Vej, medens det paa den anden Side kunde være hftag og mindre god, dog Jorden var af samme Slags. Der behøves ikke megen Vinterføde, da Vinteren kun er kort og ikke haard, og dertil kommer, at Kreaturerna kan gaa paa Hvedemarken og opsamle en Del Føde. Da Foraaret kommer tidlig og Vinteren sent, siger det sig selv, at der er megen Tid til at gøre det samme Arbejde, som der i det væsentlige skal gøres længere Nord.

Landet gaar stadig op i Prisen, og man paastaar, at det snart vil koste lige saa meget som det nu koster i Iowa. Endnu kan Land købes for \$20—\$30 pr. Acre. Olla. er sikret en Stat med mange gode, timelige Fremtidsmuligheder, den blev først for 13 Aar siden arknet for den hvide Mand, og om den end endnu bærer Præg af et nyt Land, saa er man dog med Tiden derved. Der gaves saaledes 5 „mail route“ ud fra Terry. Tieson har man oavert i de paa Landet 4 Stoleheds findes for hver 2 A. 3 Mil. Den ene Jernbane bygges efter den anden. Paa Santa Fee Banen, der løber fra Kansas City til Gulf of Mexico, saa jeg længere Passageretog end jeg ved at have set før.

Frugtbl vil sandsynligvis blive mere og mere en Indtægtskilde i Ollahoma. Jorden og Klimaat egner sig godt derfor. Der avles allerede en god Del Frugt derude, hvilken naar den bliver en særlig Indtægtskilde, kan bringes paa Markedet for Frugten er moden længere Nord. Jeg spiste saaledes modne Jordbær og Kirsebær derude sidst i Maj. Færstener vokser derude i (Fortættede paa Side 8.)